
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 15-11-19  Numero  164 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE  ESERCIZIO FINANZIARIO  2019 VARIAZIONE DI
CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 10:00, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO A
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica S
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15, in data 10/04/2019, esecutiva ai sensi di
legge, e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo
2019/2021;
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16, in data 10/04/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il
bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di
competenza e di cassa;

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa,
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare
variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2019/2021;

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione
finanziario 2019/2021 di cui si riportano di seguito le risultanze finali:

ENTRATE
Previsioni
attuali

Variazioni + Variazioni -
Previsioni
definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 2.693.718,65 40.520,09 0,00 2.734.238,47

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 3.996.567,84 108.808,67 0,00 4.105.376,51

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 1.006.923,61 158.272,31 36.658,63 1.128.537,29

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 12.835.921,68 2.229.391,84 789.348,73 14.275.964,79

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 12.208,71 0,00 0,00 12.208,71

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 4.353.347,04 1.215,18 0,00 4.354.562,22

TOTALE INCASSI 24.898.687,53 2.538.208,09 826.007,36 26.610.887,99

SPESE
Previsioni
attuali

Variazioni + Variazioni -
Previsioni
definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 6.609.409,02 281.030,49 54.890,95 6.835.548,56

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 13.685.938,75 2.422.612,34 506.388,24 15.602.162,85

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 18.170,22 0,00 0,00 18.170,22

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 38.172,54 0,00 0,00 38.172,54

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 15-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 4.338.400,57 0,00 0,00 4.338.400,57

TOTALE PAGAMENTI 24.690.091,10 2.703.642,83 561.279,19 26.832.454,74

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non
negativo;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le1.
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio
di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021
analiticamente riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti
risultanze finali:

ENTRATE
Previsioni
attuali

Variazioni + Variazioni -
Previsioni
definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 2.693.718,65 40.520,09 0,00 2.734.238,47

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 3.996.567,84 108.808,67 0,00 4.105.376,51

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 1.006.923,61 158.272,31 36.658,63 1.128.537,29

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 12.835.921,68 2.229.391,84 789.348,73 14.275.964,79

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 12.208,71 0,00 0,00 12.208,71

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 4.353.347,04 1.215,18 0,00 4.354.562,22

TOTALE INCASSI 24.898.687,53 2.538.208,09 826.007,36 26.610.887,99

SPESE
Previsioni
attuali

Variazioni + Variazioni -
Previsioni
definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 6.609.409,02 281.030,49 54.890,95 6.835.548,56

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 13.685.938,75 2.422.612,34 506.388,24 15.602.162,85

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 18.170,22 0,00 0,00 18.170,22

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 38.172,54 0,00 0,00 38.172,54

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 15-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 4.338.400,57 0,00 0,00 4.338.400,57

TOTALE PAGAMENTI 24.690.091,10 2.703.642,83 561.279,19 26.832.454,74

di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un2.
fondo di cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE
PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO ……

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.590.421,02

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 26.610.887,99

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 26.832.454,74

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 1.368.854,27

di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio.3.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 15-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   15-11-19

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 15-11-19

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 15-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il           per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE
equizi enrico

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 15-11-19

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE
equizi enrico

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 15-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


